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styrelse -  skal vælge medlemmer til udvalg, 
kommissioner eller lignende, nemlig efter 
reglerne for forholdstalsvalg, jfr. den kom- 
munale styrelseslovs § 25. 

Det er en følge af denne valgmetode, at en 
mindretalsgruppe i et amtsråd må have en 
forholdsvis stærk repræsentation for at kun- 
ne komme i betragtning ved besættelsen af 
pladserne i sådanne udvalg m. v., og det er 
derfor helt naturligt, at tilsynsrådene har den 
sammensætning, som de har. 

Jeg finder ikke noget som helst grundlag 
for at foreslå, at der med hensyn til valget af 
tilsynsrådenes folkevalgte medlemmer skulle 
gælde særregler. 

Spm. nr. 1009 

Til udenrigsministeren (30/6 80) af: 

Kjelgaard (KF): 
»Hvad agter ministeren at foretage for at 

sikre, at dansk u-landsbistand bliver anvendt 
efter hensigten?« 

Begrundelse 

Rigsrevisionen har afsløret en betydelig 
usikkerhed omkring administrationen af dele 
af den danske u-landsbistand. 

Der er mange forklaringer på uregelmæs- 
sighederne, men det må forekomme helt uri- 
meligt, at danske skatteydermidler omgås så 
lemfældigt, som det åbenbart er tilfældet. 

Det konservative folkeparti har flere gange 
-  uden held -  stillet forslag om en omlæg- 
ning af dele af bistanden. Det ville være glæ- 
deligt, om ministeren efter det nu af rigsrevi- 
sionen oplyste kunne indse det rimelige og 
berettigede i disse forslag. 

Besvarelse (8/7 80): 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
I begrundelsen til det stillede spørgsmål 

henvises der til, at rigsrevisionen har afsløret 
en betydelig uregelmæssighed omkring admi- 
nistrationen af dele af den danske u-landsbi- 
stand. Jeg går ud fra, at der herved først og 
fremmest tænkes på den internationale bi- 
standsorganisation International University 
Exchange Fund (IUEF). Denne organisation, 
som i en årrække har gennemført et omfat- 
tende hjælpearbejde for bl. a. flygtningestu- 
denter i Afrika og Latinamerika, har modta- 

get finansiel støtte fra Canada, Danmark, 
Holland, Norge og Sverige. Organsisationen 
har regelmæssigt fremsendt årsredegørelser 
og regnskaber revideret af et selvstændigt 
schweizisk revisionsfirma. Dette materiale er 
på sædvanlig måde gennemgået i udenrigs- 
ministeriet inden videresendelse til rigsrevisi- 
onen. 

I forbindelse med afsløringen af sydafri- 
kansk infiltration i IUEF besluttede giverlan- 
dene at foretage en hasteundersøgelse af 
IUEFs forhold både med hensyn til de sik- 
kerhedsmæssige problemer, som spionsagen 
gav anledning til, og med hensyn til organi- 
sationens finansielle situation. Efter en gen- 
nemgang af organisationens økonomiske og 
regnskabsmæssige forhold, der blev foretaget 
af den svenske bistandsadministration SIDA 
på giverlandenes vegne, opdagedes de i rigs- 
revisionens rapport omtalte alvorlige forvalt- 
ningsmæssige uregelmæssigheder. Uregel- 
mæssigheder af en karakter, som i den frem- 
dragne sag må betragtes som noget ganske 
ekstraordinært. Efter de fremkomne afslørin- 
ger blev det fra dansk side omgående beslut- 
tet indtil videre ikke at yde tilskud til IUEF, 
og der er ikke i indeværende år overført dan- 
ske bidrag til organisationen. 

På et møde i København 30. juni -  1. juli 
d.å. mellem giverlandene drøftedes mulighe- 
derne for at gennemføre en ordning, der dels 
sikrer en fortsat støtte til de ca. 2.600 IUEF- 
stipendiater, som vil blive bragt i en alvorlig 
situation, hvis deres igangværende studier 
afbrydes, dels giver garanti for midlernes 
rette anvendelse. Endnu er man imidlertid 
ikke nået frem til et resultat. Jeg vil gerne i 
denne forbindelse understrege, at en eventuel 
dansk støtte til IUEF -  selv i en midlertidig 
periode -  forudsætter, at der skabes sikker- 
hed for, at organisationens forvaltning af 
bidragene sker fuldt betryggende. Forslag om 
bidrag vil i givet fald blive forelagt finansud- 
valget. 

For så vidt angår kontrollen med udvik- 
lingsbistanden i almindelighed bemærkes det, 
at udenrigsministeriet som led i planlægnin- 
gen og gennemførelsen af bistandsaktiviteter- 
ne stedse fører tilsyn med disse. I hovedmod- 
tagerlandene for den danske bistand (Kenya, 
Tanzania, Indien og Bangladesh) er der såle- 
des oprettet bistandsmissioner, der nøje føl- 
ger projekternes forløb og deltager i planlæg- 


